
 
 

 

 

 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD 

ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

 

 
Mgr. Hana Salamonová 

………………………………………………………….. 

V Lačnově dne: 1.9.2023 

 

 

 

 



 
 

I.Úvod  

Školní družina se ve své činnosti řídí zejména vyhláškou č. 74/2005 Sb. o zájmovém 

vzdělávání v platném znění. 

Zájmové vzdělávání poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou činností 

se zaměřením na různé oblasti. 

Školní družina (dále jen ŠD) umožňuje také odpočinkové činnosti a přípravu na 

vyučování.  

Vnitřní řád určuje pravidla provozu, stanoví režim ŠD, je závazný pro pedagogické 

pracovníky a má informativní funkci pro rodiče.  

Družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a 

výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, 

která ji odlišují od školního vyučování. 

Školní družina slouží k zabezpečení zájmové činnosti, výchově, vzdělávání, 

odpočinku a relaxaci žáků, organizuje činnosti tak, aby žákům umožňovala volbu 

různých činností a přípravu na vyučování. 

 

II. Formy zájmového vzdělávání  

Zájmové vzdělávání se uskutečňuje:  

• pravidelnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou činností  

• příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tematickou rekreační činností 

mimo místo činnosti zájmového vzdělávání  

• další činností spojenou s pobytem mimo místo činnosti zájmového vzdělávání  

• osvětovou činností různého charakteru (výchova ke zdraví, výchova EVVO, 

výchova k prevenci sociálně patologických jevů, atd.)  

• využitím nabídky spontánních činností atd.  

 

 

 



 
 

III. Organizace činnosti školní družiny  

• 6:15 – 7:30 hod. ranní družina  

   11:40 – 16:00 hod. odpolední družina 

• Činnost školní družiny probíhá 2 odděleních, 1.oddělení se nachází v přízemí ZŠ, 

2. oddělení v prostorách 4. třídy ZŠ Lačnov, č.p. 96 

• Práci ŠD řídí vedoucí vychovatelka 

• Oddělení se navštěvují nejvýše do počtu 30 účastníků. V oddělení lze individuálně 

integrovat nejvýše 5 účastníků se zdravotním postižením. Ředitel stanovuje touto 

směrnicí nejvyšší počet účastníků na 1 pedagogického pracovníka s ohledem na 

druh vykonávané činnosti účastníků, zejména s ohledem na jejich bezpečnost takto: 

a) při běžné činnosti ve třídách max. 30 účastníků. 

 b) při organizačně či dopravně náročných nebo výjimečných akcích projedná 

vychovatelka s ředitelem školy předem organizační zajištění akce včetně počtu 

doprovázejících osob. 

• Rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti schvaluje ředitel školy na návrh 

vychovatelky. 

• Do školní družiny přicházejí účastníci po skončení vyučování pod vedením třídních 

učitelů. 

• Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování 

zejména formou - pravidelných činností - průběžných činností - příležitostných 

činností - umožňuje žákům přípravu na vyučování. 

• Příprava na vyučování zahrnuje okruh činností související s plněním školních 

povinností, není to však povinná činnost ŠD. Může jít o vypracovávání domácích 

úkolů (pouze se souhlasem rodičů, vychovatelka účastníkům úkoly neopravuje), 

nebo zábavné procvičování učiva formou didaktických her (včetně řešení 

problémů), ověřování a upevňování školních poznatků v praxi při vycházkách, 

exkurzích a dalších činnostech; získávání dalších doplňujících poznatků při průběžné 

činnosti ŠD (např. vycházky, poslechové činnosti, práce s knihou a časopisy). 

• Rodiče a další návštěvníci do učeben ŠD nevstupují. 

• Rozsah denního provozu projednává ředitel se zřizovatelem. 



 
 

• ŠD může zařizovat další činnosti (jako např. výlety, exkurze, sportovní a kulturní 

akce atp.), které jsou uskutečňovány mimo stanovenou provozní dobu ŠD. Účast na 

těchto aktivitách není vázána na zápis do ŠD. Tyto činnosti mohou být poskytovány 

za úplatu.  

 

IV. Poplatek za školní družinu  

• Platba za ŠD činí 60 Kč za měsíc, tj. 600 Kč za rok.  

• Částka je hrazena ve dvou splátkách: září – leden (300 Kč) a únor – červen (300 

Kč). Platba za I. Pololetí musí být uhrazena do konce října, platba za II. pololetí do 

konce února. 

 • Měsíční výše úplaty není závislá na počtu dní, ve kterých se žák v průběhu měsíce 

skutečně účastnil činnosti školní družiny.  

• O snížení nebo prominutí úplaty, zejména v případě dětí, žáků nebo studentů se 

sociálně znevýhodněním nebo zdravotním postižením, rozhoduje ředitel školy.  

 

V. Provoz a vnitřní režim školní družiny  

• Provozní doba ŠD probíhá ve dvou fázích jako tzv. ranní a odpolední družina. 

Ranní družina začíná v 6.15 hod. a končí v 7.30.hod. Odpolední družina začíná v 

11.40 hod. a končí ukončením provozu v 16.00 hod. 

• Organizuje-li ŠD činnosti, které překračují rámec pracovní doby, informuje 

vychovatelka rodiče písemně.  

• Odchází-li vychovatelka se žáky mimo ŠD, umístí na viditelném místě lísteček s 

touto informací. Podmínky přihlašování a odhlašování žáků. 

• Školní družina je určena pro žáky 1. stupně ZŠ. Předávání informací rodičům, 

přihlašování a odhlašování žáků do ŠD zajišťuje vychovatelka příslušného oddělení.  

• Družina organizuje zájmové vzdělávání pro žáky přihlášené k pravidelné 

docházce.  

• Docházka přihlášených žáků je povinná, každou nepřítomnost je nutno řádně 

omluvit.  



 
 

• Mimořádné uvolňování se povoluje pouze na písemnou nebo osobní žádost 

rodičů či zákonných zástupců.  

• Odchod žáků z družiny se řídí požadavky rodičů, vymezenými na zápisním lístku. 

Aktuální změna nebo nepřítomnost je doložena písemnou formou.  

• Pobyt žáků ve školní družině a vzájemné předávání jsou organizačně zajištěny.  

• Družina nezodpovídá za bezpečnost žáka v případě jeho samovolného odchodu 

bez písemného sdělení rodičů nebo vědomí vychovatelky. 

V okamžiku, kdy rodič nebo osoba uvedená v zápisovém lístku převezme dítě ze 

školní družiny, přebírá za něj plnou odpovědnost ve smyslu jeho bezpečnosti a 

ochrany zdraví.   

• Cenné předměty, včetně mobilních telefonů, chytrých hodinek a šperků jsou pod 

osobním dohledem jeho majitele. Žák si za ně sám zodpovídá.  

• Žákům se zakazuje pořizovat audiovizuální nahrávky, nahrávky zvukové nebo 

obrazové svých spolužáků a vychovatelek školní družiny z důvodu ochrany 

osobních údajů a z důvodů možného ohrožení dobrých mravů.  

• Je zakázáno svévolně používat mobilní zařízení (mobilní telefony, chytré hodinky). 

Výjimku tvoří situace, kdy je nutné neodkladně se spojit se zákonnými zástupci.  

• V případě porušení tohoto nařízení navrhne vychovatelka třídní učitelce výchovné 

opatření. 

 

Postup při nevyzvednutí žáka ze ŠD  

• Vychovatelka vyčká se žákem 10 minut po ukončení provozní doby zařízení, pak 

vyzkouší telefonické kontakty uvedené v zápisním lístku žáka a zjistí příčinu 

nevyzvednutí žáka. O situaci informuje vedení školy. Ve výjimečných případech 

požádá o pomoc oddělení sociálně právní ochrany dětí nebo policii.  

• Opakované nevyzvednutí žáka bude považováno za hrubé porušení Vnitřního 

řádu školní družiny a může vést k vyloučení žáka ze zařízení.  

 

 



 
 

Ukončování vzdělávání  

• Žáci jsou do ŠD přijímáni vždy na jeden školní rok. Dítě je možné ze ŠD odhlásit 

kdykoliv během školního roku (na písemnou žádost rodičů). Ředitel školy může 

žáka ze ŠD vyloučit při opakovaném nedodržování vnitřního řádu školní družiny.  

• Ukončit vzdělávání ve ŠD lze na základě písemné žádosti zákonného zástupce 

dítěte.  

 

VI. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany žáků  

• Žáci jsou povinni řádně pečovat o majetek školského zařízení, ochraňovat jej před 

ztrátou či poškozením. 

• U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku žáků, 

učitelů, či jiných osob žákem je vyžadována náhrada od rodičů žáka, který 

poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s 

rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, případně orgánům sociální péče.  

• Do ŠD žáci nosí pouze věci potřebné k výuce a k činnostem ve ŠD, cenné věci 

sem nenosí.  

 

VII. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců žáků zájmového vzdělávání  

Každý žák, který byl přijat k zájmovému vzdělávání ve školní družině, má právo:  

• na zájmové vzdělávání  

• na informace vyplývající z výchovné a vzdělávací práce zájmového vzdělávání 

školní družiny  

• na odpočinek daný denním režimem školní družiny  

• na ochranu informací, týkající se jeho osobnosti  

• na bezpečnost a ochranu zdraví při pobytu a veškerých činnostech ve školní 

družině  

• na čisté a hygienicky nezávadné prostředí školní družiny  

• na poskytnutí základních hygienických potřeb  



 
 

má povinnost:  

• dodržovat řád ŠD  

• dodržovat zásady slušného chování a bezpečnosti  

• udržovat své pracovní místo a prostory ve školní družině v čistotě a pořádku  

• šetrně zacházet s majetkem školní družiny a základní školy  

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

 • na informace o činnostech zájmového vzdělávání školní družiny (dohodnutými 

konzultačními hodinami, schůzkami, atd.)  

• na informace týkající se změn provozu školní družiny  

• účastnit se akcí pro děti  

 

Rodiče mají povinnost:  

• omlouvat své děti dle dohodnutých pravidel, na webu školy lze stáhnout 

omluvenkový list k vytištění 

• v případě, že dítě omluvenku zapomene, lze dítě omluvit e-mailem příslušné 

vychovatelce, e-maily jsou zveřejněny na webu školy 

• seznámit se s Vnitřním řádem školní družiny 

• hlásit neprodleně veškeré údaje o nemoci a o změně zdravotního stavu dítěte, 

protože to může mít vliv na jeho zdraví při veškerých činnostech zájmového 

vzdělávání   

 

 

 

 

 

 



 
 

VIII. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků, ochrana před sociálně patologickými jevy a 

projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí  

• Pro činnost ŠD platí stejná ustanovení o BOZ jako ve školním řádu, pokud ŠD pro 

svoji činnost využívá odborné učebny, řídí se příslušnými řády těchto učeben.  

• Vychovatelka ŠD provede prokazatelné poučení žáků o BOZ. Záznam o poučení 

je uveden v třídních knihách jednotlivých oddělení.  

• Při úrazu poskytne vychovatelka žákovi první pomoc, případně zajistí ošetření 

žáka lékařem. Úraz ihned hlásí zákonnému zástupci, vedení školy a vyplní záznam 

do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře.  

• Školní družina je vybavena dostupně umístěnou lékárničkou PP.  

• Žáci jsou povinni chránit své zdraví, zdraví svých spolužáků, pracovníků školy 

i ostatních osob před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

 

• Vychovatelka a žáci mají povinnost předcházet náznakům agresivity a všem 

způsobům šikanování. Neprodleně musí toto řešit a každé oběti poskytnout 

okamžitou pomoc.  

 

• Žáci jsou vychovatelkami seznamováni se zásadami bezpečnosti a ochrany 

zdraví, pravidly chování a hygieny. V rámci BOZ je nutné zajistit, aby žáci 

docházeli řádně do školní družiny – včas, nebyli infikováni, nemocni (bez 

příznaků nachlazení, infekčních nemocí – COVID 19, zánět spojivek, 

respirační onemocnění, střevní virózy, neštovice, apod.), intoxikováni, neměli 

vši. 

 

• Školní družina má povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí. 

Tuto povinnost naplňuje podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že je 

povinna zajistit „oddělení dítěte, které vykazuje známky akutního 

onemocnění, od ostatních dětí a zajistit pro něj dohled zletilé fyzické osoby 

(§ 7 odst. 3 zákona o ochraně veřejného zdraví). Při zjištění příznaků 

infekčního onemocnění postupuje ŠD následovně: 



 
 

1) příznaky jsou patrné již při příchodu žáka do ŠD – vychovatelka ŠD neprodleně 

oznámí zákonnému zástupci tuto skutečnost a informuje ho o nutnosti 

bezodkladného vyzvednutí žáka ze ŠD.  

2) příznaky se vyskytnou v průběhu přítomnosti žáka v ŠD – neprodleně dojde k 

izolování od ostatních přítomných v ŠD a současně je informován zákonný 

zástupce žáka s ohledem na bezodkladné vyzvednutí žáka z ŠD.  

3) žákovi s přetrvávajícími příznaky infekčního onemocnění, které jsou projevem 

chronického onemocnění, včetně alergického onemocnění (rýma, kašel), je 

umožněn vstup do ŠD pouze v případě, prokáže-li, že netrpí infekční nemocí. Tuto 

skutečnost potvrzuje praktický lékař pro děti a dorost.  

• Žáci do družiny nesmí nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví nebo 

způsobit úraz 

 

• Každý úraz žák okamžitě hlásí vychovatelce, která poskytne žáku potřebnou 

péči, případně zajistí transport žáka vždy v doprovodu pověřené osoby, 

uvědomí vedení školy a zákonného zástupce. 

 

• Je povinnosti zákonných zástupců spolupracovat se školou v době 

zvýšeného výskytu infekčních onemocnění nebo vší a neposílat dítě do školní 

družiny, pokud není zcela vyléčené nebo odvšivené.  

 

• Z důvodu bezpečnosti není žákům, po skončení výuky, dovoleno se bez 

dozoru pohybovat v prostorách školy. 

 

• Pitný režim: žáci nosí vlastní lahve na pití, během dne mají možnost si je 

průběžně doplňovat vodou nebo čajem ve školní družině.  

• Při činnosti mimo areál školy nesmí na jednu osobu zajišťující bezpečnost a 

ochranu žáků připadnout více než 25 žáků.  

• Při užívání prostor ZŠ (tělocvična, školní hřiště, relaxační prostory, hudebna a 

další) odchází žáci do těchto prostor pod dohledem vychovatelky.  

• S audiovizuální technikou manipulují pouze vychovatelka.  

 



 
 

IX. Pravidla vzájemných vztahů žáků ŠD se zaměstnanci ve škole  

• Žák školní družiny nepoužívá hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky vůči 

zaměstnancům školského zařízení  

• Toto by se považovalo za závažné porušení povinností stanovených vnitřním  

řádem školní družiny, za něž by mohl být žák ze školní družiny vyloučen. 

 

X. Platnost vnitřního řádu školní družiny  

Platnost tohoto „Vnitřního řádu školní družiny “ je pro školní rok 2023/2024 a 

nahrazuje předchozí. Projednáno školskou radou dne……………………….……. 

 

 

Mgr.Hana Salamonová 

Ředitelka ZŠ a MŠ Lačnov 

 

 

 

 

 

 

 

  


